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Konklawe rozpocznie się 7 maja

Za 1,93 euro – miesięcznie
za 23,12 euro – rocznie 

(indeks 0233); 
dla emerytów i osób 
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na czerwiec   
2025 roku. 

Miniona niedziela była szczególna dla społeczności Bujwidz w 
rejonie wileńskim. Była to okazja do świętowania Niedzieli Miło-
sierdzia Bożego oraz odpustu ku czci św. Jerzego, połączonego ze 
świętem wsi. Uroczystość zgromadziła wielu mieszkańców i licz-
nie przybyłych gości.

28 kwietnia w Centralnej Bibliotece Samorządu Rejonu Wi-
leńskiego w Rudominie odbyło się uroczyste otwarcie jubileuszo-
wej wystawy, inaugurującej obchody 85-lecia biblioteki i jej filii. 
To początek całorocznych uroczystości, które nie tylko celebrują 
bogatą historię instytucji, ale także przypominają o niezmiennym 
znaczeniu bibliotek jako przestrzeni budowania wspólnoty, roz-
woju kultury i promocji czytelnictwa.

Konklawe, które wybierze następcę papieża Franciszka, roz-
pocznie się 7 maja. Tak zadecydowali kardynałowie zebrani 28 
kwietnia na 5. kongregacji generalnej – poinformowało watykań-
skie biuro prasowe.

Odpust ku czci św. Jerzego i święto wsi Bujwidze

Jeszcze przed oficjalnym roz-
poczęciem uroczystości miało 
miejsce symboliczne i niezwy-
kle istotne wydarzenie – podpisa-
nie umowy o współpracy między 
Centralną Biblioteką Samorządu 
Rejonu Wileńskiego a Warmiń-
sko-Mazurską Biblioteką Peda-
gogiczną im. Karola Wojtyły w 

Wydarzenie rozpoczęło się 
w kościele św. Jerzego w Bujwi-
dzach. Podczas uroczystej Mszy 
św. modlono się o Boże błogosła-
wieństwo, proszono też patrona 

parafii o wszelakie łaski dla bujwi-
dzian oraz wstawiennictwo za nich 
w codziennych troskach i pracy. 
Po nabożeństwie odbyła się uro-

Dumni ze swej
 społeczności

g Rzym i świat pożegnał 
papieża Franciszka  str. 1               
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Prezydent Litwy Gitanas 
Nausėda i pierwsza dama Diana 
Nausėdienė w Bazylice Święte-
go Piotra w Rzymie oddali hołd 
papieżowi Franciszkowi.

Prezydent Litwy podkreślił, 
że świat stracił wybitnego Ojca 
Świętego, który wyrażał soli-
darność z cierpiącymi, słabymi 
i udręczonymi, a także zachęcał 
do szczerej, codziennej modlitwy, 
aby nie tylko umacniać siebie, ale 
i swoich bliźnich.

„Ojciec Święty Franciszek 
swoim życiem dał nam przykład 
skromności, umiarkowania, pro-
stoty, szczerej służby i głębokie-
go, świadomego poświęcenia dla 
dobra ludzkości. Papież Franci-
szek mówił, że w czasach ciemno-
ści, przemocy i prześladowań pło-
mień wolności nie gaśnie, ale daje 
nadzieję, by doczekać przyszło-
ści, kiedy szanowana będzie dana 
człowiekowi przez Boga godność 
i wszyscy będziemy mieli świa-
domość powołania do wspólnego 
budowania sprawiedliwego i bra-
terskiego społeczeństwa” – przy-
pomniał prezydent

Jak zaznaczył Nausėda, pa-
mięć o papieżu Franciszku, któ-
ry zaprasza nas do codziennego 
dawania świadectwa miłości, na 
zawsze pozostanie w sercach na-
rodu litewskiego, a ślady jego 
ziemskich czynów będą nam to-
warzyszyć w modlitwach, dając 
nam inspirację, determinację i 
zobowiązanie do tworzenia lep-

szego, bardziej sprawiedliwego 
i szczerego świata poprzez nasze 
codzienne wysiłki.

W sobotę, 26 kwietnia, litew-
ska para prezydencka wspólnie 
z innymi przywódcami państw i 
monarchów, wzięła udział w uro-
czystościach pogrzebowych pa-
pieża Franciszka.

Na podst. lrp.lt

Para prezydencka oddała hołd papieżowi Franciszkowi

Państwowa Kasa Chorych 
informuje, że zakupiła już 
szczepionki przeciwko grypie 
na sezon 2025–2026.

Jak podano w komunikacie, 
w tym roku podpisano umowę na 
223 tys. dawek szczepionki Va-
xigrip. Szczepionki te zakupiono 
za kwotę prawie 770 tys. euro ze 
środków Funduszu Obowiązko-
wego Ubezpieczenia Zdrowotne-
go – to 17 proc. niższa cena niż 
w ubiegłym roku za tę samą ilość 
szczepionek.

Na Litwie 97 proc. wszyst-
kich zarejestrowanych zacho-
rowań to infekcje przenoszone 
drogą kropelkową, z których 
najczęstszymi są grypa sezono-

wa i ostre infekcje górnych dróg 
oddechowych. Specjaliści pod-
kreślają, że szczepienia przeciw-

ko grypie sezonowej pozostają 
jedną z najbardziej opłacalnych 
metod ochrony zdrowia publicz-
nego. Szczepionki nie tylko po-

magają zapobiegać ciężkim po-
staciom choroby i powikłaniom, 
ale także zmniejszają liczbę wi-
zyt u lekarza, stosowania anty-
biotyków i liczbę dni nieobec-
ności w pracy.

Szczepionka przeciwko gry-
pie podawana jest bezpłatnie 
osobom z grup ryzyka: osobom 
w wieku 65 lat i starszym, kobie-
tom w ciąży, pensjonariuszom do-
mów opieki, osobom z chorobami 
przewlekłymi, pracownikom za-
kładów opieki zdrowotnej, którzy 
ze względu na charakter pracy są 
najbardziej narażeni na zakaże-
nie, a także dzieciom w wieku od 
2 do 7 lat.

Na podst. ligoniukasa.lrv.lt

Litwa zakupiła 223 tys. dawek szczepionki przeciw grypie

Prawo udziału w konklawe ma 
135 kardynałów, którzy nie ukoń-
czyli 80 lat.

Od dziś, w związku z przy-
gotowaniami do konklawe, za-
mknięta dla zwiedzających jest 
kaplica sykstyńska. Do odwołania 
nie można też zwiedzać ogrodów 
watykańskich ani nekropolii Via 
Triumphalis.

Kongregacje generalne kar-
dynałów będą odbywały się każ-
dego dnia, aż 6 maja włącznie. 
Nie zostaną zwołane jedynie w 
piątek, 2 maja oraz w niedzie-
lę, 4 maja.

Papież Franciszek zmarł 21 
kwietnia w wieku 88 lat. Pogrzeb 

odbył się pięć dni później. Ojciec 
Święty Franciszek został pocho-
wany, zgodnie z jego wolą, w Ba-

zylice Matki Bożej Większej w 
Rzymie. 

Na podst. vaticannews.va

Konklawe rozpocznie się 7 maja
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Będzie więcej nocnych 
autobusów w Wilnie
Od 25 kwietnia w Wilnie 

pojawiło się dziewięć nowych 
nocnych linii autobusowych. 
Połączą centrum miasta z 
różnymi dzielnicami i po-
zwolą na wygodny powrót 
do domu po późnych wyda-
rzeniach, nocnej zmianie lub 
podróży – informuje JUDU.

Nocne autobusy będą kursować w nocy z piątku na sobotę i z so-
boty na niedzielę – co 30 minut od północy, przy czym ostatnie kursy 
z centrum do dzielnic będą miały miejsce o godz. 4.00 rano. Ponadto, 
biorąc pod uwagę fakt, że centrum miasta staje się coraz bardziej ak-
tywne nocą, aktualizowane są nazwy trzech przystanków i urządzany 
jest jeden dodatkowy przystanek.

Na skrzyżowaniu ulic Pamėnkalnio, Jogailos i Pylimo powstaje 
nocny węzeł przesiadkowy. Tutaj wszystkie linie nocne są ze sobą 
skoordynowane, tak aby pasażerowie mogli wygodnie przesiadać się 
między wszystkimi 9 liniami, nie czekając dłużej niż 9 min.

Nowe, nocne linie autobusowe: N1 Centras–Antakalnis–Saulėtekis; 
N2 Centras–Lazdynai–Karoliniškės–Pilaitė; N3 Centras–Žirmūnai–
Baltupiai–Santariškės; N4 Centras–Kalvarijų–S. Stanevičiaus g.–Pa-
šilaičiai (Progimnazjum Gabijos); N5 Centras–Markučiai–Pavilnys–
Naujoji Vilnia; N6 Centras–Šeškinė–Pašilaičiai–Bajorų kalvos; N7 
Centras–Žvėrynas–Justiniškės–Perkūnkiemis–Pašilaičiai (Progimna-
zjum Gabijos); N8 Centras–Stotis–Naujininkai–Oro uostas (od godz. 
4.30 do 6.00 autobus pojedzie do placu Europy); N9 Centras–Nauja-
miestis–Žemieji Paneriai–Grigiškės.

W nocy z piątku na sobotę oraz z soboty na niedzielę autobusy li-
nii 88N nie będą kursować. W tym czasie zostaną zastąpione przez li-
nię N8. W pozostałe noce tygodnia autobusy linii 88N będą kursować 
według normalnego rozkładu.

Od 25 kwietnia nie kursują nocne autobusy linii 101N i 103N, a 
zostały one zastąpione nowymi liniami.

Fot. Wiktor Jusiel

Sytuacja nadzwyczajna w Wilnie 
i rejonach wileńskim i szyrwinckim 
W Wilnie i rejonie wileń-

skim ogłoszono sytuację nad-
zwyczajną po pożarze zakła-
du przetwarzania odpadów, 
mieszczącego się w Gariunach.

„W całym Wilnie ogłoszono 
sytuację nadzyczajną z powodu 
wyzwań związanych z gospo-
darką odpadami. Rozmawiamy 
z podmiotami prywatnymi, prze-
woźnikami, którzy pracują z od-
padami i mają własne linie sor-
tujące, aby maksymalnie je wykorzystać tak, aby odpady komunalne 
były segregowane i mogły być spalane w elektrowni kogeneracyjnej” 
– powiedział mer Wilna Valdas Benkunskas.

Dodał, że tymczasowo może być stosowana druga opcja – w Wi-
leńskiej Elektrowni Kogeneracyjnej przez jakiś czas mogą być spala-
ne niesegregowane odpady. W sytuacji krytycznej odpady mogą być 
składowane na wysypisku.

Według mera, obecnie podejmowane są decyzje, które mają spra-
wić, że system gospodarowania odpadami będzie działać sprawnie.

„W Wilnie zbiera się około 400 ton mieszanych odpadów komunal-
nych dziennie. Cały łańcuch gospodarki odpadami załamał się. Jedna 
z zasadniczych ogniw – urządzenia do segregacji – nie działają. Nie 
możemy powiedzieć, jak długo nie będą działać. Musimy zadbać o to, 
aby w tych okolicznościach gospodarka odpadami przebiegała spraw-
nie” – powiedział Benkunskas.

Sytuację nadzwyczajną w związku z pożarem zakładu przetwarza-
nia odpadów w Wilnie i wynikłymi z tego powodu problemami go-
spodarki odpadami komunalnymi ogłosiły również samorządy rejonu 
wileńskiego i szyrwinckiego.

Na podst. ELTA
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W Poniedziałek Wielkanocny 
odnotowano rekordowo 
niskie zużycie prądu
Po raz pierwszy w 

tym roku tygodniowe zu-
życie energii elektrycznej 
na Litwie wyniosło mniej 
niż 200 GWh. A w Ponie-
działek Wielkanocny w 
sieci dystrybucyjnej za-
notowano rekordowo ni-
skie zużycie – w południe 
godzinowe zużycie wy-
niosło zaledwie 95 MWh. 
Duży wpływ na to miała 
niezwykle ciepła pogoda 
i zwiększona w ostatnich latach produkcja energii elektrycznej 
przez odbiorców produkujących – poinformował operator syste-
mu przesyłowego Litgrid.

W Poniedziałek Wielkanocny odnotowano również najniższe godzi-
nowe zużycie prądu – o godzinie 12.00 do sieci dystrybucyjnej trzeba 
było przesłać tylko 95 MWh.

Jak podaje Litgrid, w dniach 21-27 kwietnia średnia tygodniowa 
cena hurtowa energii elektrycznej w litewskiej strefie cenowej giełdy 
Nord Pool wzrosła o 50 proc. w porównaniu z poprzednim tygodniem 
– od 63 do 95 euro za megawatogodzinę (MWh).

W ubiegłym tygodniu na Litwie najwięcej energii elektrycznej 
wytworzyły elektrownie cieplne podłączone do sieci przesyłowej. Ich 
produkcja wzrosła o 9 proc. (z 58 GWh do 63 GWh).

Produkcja energii słonecznej wzrosła o 16 proc. (z 49 GWh do 57 
GWh), podczas gdy produkcja energii wiatrowej i wodnej spadła od-
powiednio o 37 proc. (z 61 GWh do 38 GWh) i 9 proc. (z14 GWh do 
13 GWh). Inne elektrownie wyprodukowały 11 GWh.

W zeszłym tygodniu elektrownie cieplne wyprodukowały 34 proc. 
energii elektrycznej, wytwarzanej na Litwie, elektrownie słoneczne 
– 31 proc., elektrownie wiatrowe – 21 proc., elektrownie wodne – 7 
proc. i inne elektrownie – 6 proc.

Pozostałe 18 proc. zapotrzebowania kraju na energię elektryczną 
pochodziło z importu. 81 proc. importowano ze Skandynawii poprzez 
połączenie NordBalt, 4 proc. z Łotwy i pozostałe 15 proc. z Polski.

Na podst. litgrid.eu

W ubiegłym roku mieszkań-
cy Litwy wydali w Polsce 370,4 
mln euro. To o 3 proc. więcej 
niż rok wcześniej (359 mln euro) 
– donosi „Verslo žinios”, po-
wołując się na dane polskiego 
Głównego Urzędu Statystycz-
nego (GUS).

Według najnowszych staty-
styk, od 2014 r. mieszkańcy Li-
twy kupują w Polsce coraz więcej. 
Jedynie w czasie pandemii Litwi-
ni wydawali w kraju nad Wisłą o 
jedną trzecią mniej niż wcześniej.

Łącznie w 2024 r. cudzo-

ziemcy zakupili w Polsce towary 
i usługi za 46,6 mln złotych (10,9 
mld euro) – o 5,3 proc. więcej niż 
w roku 2023.

Polacy wydali w ubiegłym 
roku za granicą około 7,2 mld 
euro – o 12,9 proc. więcej niż w 
2023 roku. Ponadto Polacy  co-
raz częściej wyjeżdżają za gra-
nicę – w ubiegłym roku granicę 
przekroczyło o 1,9 proc. więcej 
polskich obywateli niż w roku 
2023.

Jak podaje GUS, w ostatnim 
kwartale 2024 roku zarówno cu-

dzoziemcy, jak i Polacy, przekra-
czający polską granicę lądową, 
byli w większości mieszkańca-
mi wsi i miasteczek położonych 
do 50 km od granicy – 74,2 proc. 
obcokrajowców i 71,2 proc. Po-
laków.

Najwięcej wjazdów do Polski 
było z Niemiec (47,4 proc. wydat-
ków), następnie z Ukrainy (22,5 
proc.), Czech (13,8 proc., Słowa-
cji (8,6 proc.), Litwy (5,2 proc.), 
Białorusi (2,1 proc.) i Rosji (0,4 
proc.).

Na podst. vz.lt

Funkcjonariusze Główne-
go Komisariatu Policji Okrę-
gu Wileńskiego otrzymali w 
ubiegłym tygodniu pięć zgło-
szeń o wyłudzeniach pieniędzy. 
Ofiarami oszustów, podszywa-
jących się pod prokuratora, le-
karza, krewną, pracowników 
banku i policji, padły starsze 
osoby.

Oszuści wyłudzili od 85-let-
niego wilnianina prawie 30 ty-
sięcy euro. Poszkodowany zgło-
sił się na komisariat policji, 
informując, że 17 kwietnia bę-
dąc w domu odebrał telefon od 
nieznajomych osób, które poda-
jąc się za pracowników banku i 
policji, wyłudziły dane banko-
wości elektronicznej, kartę ban-
kową (oddał dla osoby, która 

przyszła do jego domu), z której 
przywłaszczono 29 900 euro.

Ofiarą oszustów padł też 
93-letni wilnianin. Będąc w domu 
odebrał telefon od nieznajomego 
mężczyzny, który podając się za 
prokurora, wyłudził podstępem 
3150 euro. Pieniądze te senior od-
dał dla nieznajomego mężczyzny, 
który przyszedł po pieniądze.

Od 87-letniej mieszkanki re-
jonu trockiego oszuści wyłudzili 
11 tysięcy euro. Z zeznań wynika, 
że około 11.00 otrzymała telefon 
od nieznajomej kobiety, podają-
cej się za żonę syna. Powiedzia-
ła, że na przejściu dla pieszych 
potrąciła człowieka, dlatego po-
trzebuje pieniędzy. Około godz. 
11.30 dla nieznajomego mężczy-
zny, który przyszedł do jej domu, 

seniorka oddała 11 tysięcy euro.
Do 73-letniej wilnianki za-

dzwoniła nieznajoma kobieta, 
podająca się za śledczą, wyłu-
dziła kartę bankową i hasło PIN 
oraz 1400 euro, które seniorka 
oddała dla nieznajomego męż-
czyzny. Później z karty ban-
kowej poszkodowanej zniknę-
ło 2000 euro. Straty wyniosły 
3400 euro.

Na policję zgłosiła się też 
75-letnia wilnianka, która opo-
wiedziała policjantom, że ode-
brała telefony od nieznajomych 
mężczyzn, podających się za śled-
czego i lekarza, którzy wyłudzili 
od niej 5000 euro. Pieniądze te 
seniorka oddała dla nieznajomego 
mężczyzny, który przyszedł ode-
brać pieniądze.

Seniorzy stracili 52 tysiące euro. Oszuści podali się za 
prokuratora, lekarza, krewną, policjanta, pracownika banku

Elblągu. Akt ten otwiera nowy 
rozdział we wzajemnych rela-
cjach i zakłada realizację wspól-
nych projektów edukacyjnych 
oraz kulturalnych, które wzbo-
gacą ofertę obu instytucji.

Dyrektor Centralnej Biblioteki 
Samorządu Rejonu Wileńskiego 
Mirosław Wojciulewicz, w prze-
mówieniu powitalnym, przybli-
żył ideę wystawy oraz znaczenie 
biblioteki w życiu lokalnych spo-
łeczności. Szczególnie podkreślił 
wyjątkowość sieci bibliotecznej 
rejonu wileńskiego, obejmującej 
zarówno większe miejscowości, 
jak i najmniejsze wsie.

Wśród licznie zgromadzo-
nych gości obecni byli przedsta-
wiciele władz Samorządu Rejo-
nu Wileńskiego: wicemer Edyta 

Tamošiūnaitė, radni Waldemar 
Urban, Krystyna Boroszko, Mi-
rosława Klim, Honorata Roma-
nowska, starosta gminy Rudomi-
no Józef Szatkiewicz, dyrektorzy 
lokalnych szkół, przedszkoli i 
instytucji kulturalnych, a także 
wierni przyjaciele biblioteki.

Artystycznym dopełnieniem 
spotkania był występ uczniów 
Szkoły Sztuk Pięknych w Rudo-
minie. Młodzi artyści, poprzez 
swoje muzyczne interpretacje, 
nadali wydarzeniu szczególny, pe-
łen wzruszeń i refleksji charakter.

Po zakończeniu części ofi-
cjalnej goście zostali zaprosze-
ni do wspólnego świętowania 
przy stole z poczęstunkiem. Był 
to czas serdecznych rozmów, 
wspomnień oraz snucia planów 
na kolejne miesiące jubileuszo-

wego roku – roku, który ma stać 
się nie tylko podsumowaniem 
dotychczasowych osiągnięć, ale 
przede wszystkim inspiracją do 
dalszego rozwoju i nowych ini-
cjatyw.

Prezentowana w Bibliotece 
wystawa ukazuje bogactwo i róż-
norodność bibliotek rejonu wileń-
skiego - miejsc, w których książka 
spotyka człowieka, a przeszłość 
harmonijnie współistnieje z wy-
zwaniami teraźniejszości. Orga-
nizatorzy serdecznie zapraszają 
wszystkich mieszkańców do od-
wiedzenia ekspozycji oraz do ak-
tywnego udziału w wydarzeniach, 
które będą towarzyszyć obcho-
dom przez cały 2025 rok.

Centralna Biblioteka 
Samorządu Rejonu 

Wileńskiego

85 lat z czytelnikami 

Mieszkańcy Litwy wydają coraz więcej na zakupach w Polsce

(Dokończenie ze str. 1)

W Wilnie spłonął 
zakład utylizacji odpadów
W niedzielny po-

ranek, 27 kwietnia, w 
firmie zajmującej się 
recyklingiem odpa-
dów „Energesman“, 
znajdującej się przy 
ulicy Jočionių w  wi-
leńskiej dzielnicy Ga-
runy, wybuchł pożar.

Według PAGD, po-
żar zgłoszono o godzi-
nie 7.49 rano. Gdy stra-
żacy po 10 minutach 
przybyli na miejsce 
zdarzenia, metalowy 
hangar, w którym od-
bywa się mechaniczne 
i biologiczne przetwa-
rzanie odpadów komunalnych, płonął otwartym płomieniem. W bu-
dynku nie było ludzi.

Jak podano, pożar gasiło ponad 60 strażaków z Wilna, Poniewie-
ża, Uciany i Onykszt. Na miejsce pożaru skierowano 13 cystern i 10 
pojazdów ze sprzętem specjalistycznym (podnośniki, drabiny, wóz do 
transportu wody, przenośna pompa do użytej wody i in.). Powierzchnia 
płonącego budynku – 16 500 m kw., wysokość – 13 m.

Mieszkańcom wydano komunikaty ostrzegawcze w związku z po-
żarem i możliwym zanieczyszczeniem powietrza.

W niedzielę o godz. 17.30 pożar został zlokalizowany. Akcja ga-
śnicza była prowadzona przez całą noc.

Wspólnie ze strażakami pracowało 8 pracowników zakładu na 
wózkach widłowych. Strażacy, którzy całą dobę walczyli z pożarem, 
mieli do dyspozycji miejsca do odpoczynku na miejscu. Przywieziono 
im namioty, grzejniki, składane łóżka i jedzenie.

Przez całą noc na miejscu dyżur pełnili również pracownicy De-
partamentu Ochrony Środowiska, policji i pogotowia ratunkowego.

Fot. PAGD
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NOWINY
znad Solczy W ramach akcji zorganizo-

wanej przez Polskie Stowarzy-
szenie Medyczne na Litwie w 
żłobku -przedszkolu „Płomy-
czek” w Ejszyszkach odbyła się 
wyjątkowa i bardzo ważna ini-
cjatywa – przesiewowe badania 
wzroku dzieci w wieku 5–7 lat.

Naszych przedszkolaków od-
wiedzili: lekarz oftalmolog dzie-
cięcy Beata Lukošaitienė, lekarz 
medycyny Marzena Franckie-
wicz oraz wolontariuszka – uczen-
nica klasy 8, Uršulia Lukošaitytė.

Dzięki ich zaangażowaniu dzieci 
miały możliwość przebadania wzro-
ku w przyjaznej, miłej i bezstresowej 
atmosferze. Podczas wizyty wyko-
nano następujące badania:

- Badanie ostrości wzroku – 
sprawdzające, jak dobrze dzieci 
widzą z różnych odległości;

- Badanie refrakcji  – wy-
krywające wady wzroku, takie 
jak krótkowzroczność, daleko-
wzroczność czy astygmatyzm;

- Badanie ustawienia oczu– 
pozwalające zidentyfikować 
ewentualny zez;

- Test rozpoznawania kolo-
rów– pomocny w diagnozowa-
niu daltonizmu;

- Badanie widzenia prze-
strzennego– oceniające współpra-
cę obu oczu i zdolność postrzega-
nia głębi.

Po zakończeniu badań Beata 
Lukošaitienė przeprowadziła tak-
że krótką lekcję-dyskusję dla na-
uczycieli przedszkola. Tematem 
spotkania były najczęściej wy-
stępujące wady wzroku u dzieci 
w wieku przedszkolnym, sposo-
by ich wczesnego rozpoznawania 
oraz znaczenie regularnej profi-
laktyki okulistycznej.

Takie działania nie tylko 

wspierają zdrowie naszych przed-
szkolaków, ale również wzboga-
cają wiedzę nauczycieli i poma-
gają w jeszcze lepszej opiece nad 
dziećmi.

Serdecznie dziękujemy leka-
rzom za ich czas, profesjonalizm 
i ciepłe podejście do najmłod-
szych! 

Zdrowe oczy – to radosne 
oczy! 

Dziękujemy Polskiemu Sto-
warzyszeniu Medycznemu na Li-
twie za organizację tej wartościo-
wej inicjatywy!

W piątek, 25 kwietnia, w 
Podborzu unosiło się nie tylko 
wiosenne powietrze, ale i roz-
gwar pracy. Starosta Mirosław 
Baliński zaprosił pracowników 
administracji samorządu rejo-
nu solecznickiego do udziału w 
akcji upiększania otoczenia – 
zaproszenie zostało przyjęte bez 
wahania.

Do wspólnej akcji przyłączyli 
się również mer Zdzisław Pale-
wicz oraz dyrektor administracji 
Grzegorz Jurgo. Wszyscy z zapa-
łem zabrali się do pracy. Przy ko-
ściele odbyła się symboliczna, ale 
bardzo znacząca ceremonia: mer 
Zdzisław Palewicz wraz z pro-

boszczem parafii podborskiej, 
księdzem Józefem Aszkiełowi-
czem, posadzili dąb. Mamy na-
dzieję, że to młode drzewo stanie 
się równie imponujące jak od lat 
rosnące tu potężne dęby – silne, 
majestatyczne i dumnie spoglą-
dające na świat.

Oprócz dębu, podczas akcji 
przy budynku starostwa posadzo-
no również srebrzysty świerk – 
prawdziwą ozdobę wsi na nad-
chodzące lata. Nowe sadzonki 
kwiatów i krzewów także zna-
lazły swoje miejsce, a Podborze 
teraz wygląda jakby zostało spo-
wite rześkością – świeże, piękne 
i odnowione.

– Wspaniale widzieć, jak 
wspólna praca jednoczy ludzi i 
przynosi tak potrzebne zmiany. 
Takie wartościowe działania zo-
stawiają ślad nie tylko w przyro-
dzie, ale też w naszych sercach 
– powiedział mer Zdzisław Pa-
lewicz, dziękując pracownikom 
za pracę, a staroście za inicjaty-
wę. Akcja nie tylko upiększyła 
wieś, ale i przypomniała nam 
wszystkim, że gdy ludzie łączą 
siły dla wspólnego celu, nawet 
największe zadania zamieniają 
się w przyjemność. Patrząc na 
świeżo posadzone rośliny, przy-
chodzi prosta myśl: przyszłość 
tutaj zieleni się.

Profilaktyczne badania wzroku w Żłobku - Przedszkolu 
„Płomyczek” w Ejszyszkach

Akcja w Podborzu: kwitną kwiaty, 
a dąb już spogląda w niebo

Stronę przygotował Andrzej Kołosowski

Tam, gdzie pasja nie zna metryki: 
konferencja Polskiego Uniwersytetu 
Trzeciego Wieku w Solecznikach
Kiedy inni narzekają, że „po siedemdziesiątce to już tylko her-

batka i seriale“, w rejonie solecznickim dzieje się zupełnie coś inne-
go. Tu spotykają się ludzie, którzy zamiast „spocząć na zasłużonej 
emeryturze”, zakasują rękawy i ruszają zdobywać nowe szczyty – 
kultury, wiedzy, talentów i przyjaźni. 23 kwietnia, w Ejszyszkach 

spotkali się członkowie Polskiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku, 
by podsumować kolejny rozdział wspólnej drogi i otworzyć nowy 
– z nowym zarządem, nowym prezesem i niezmiennie tą samą 
energią, która łączy pokolenia i rozpala serca. A jeśli ktoś myśli, 
że „trzeci wiek” to czas na zwolnienie, to niech lepiej przyjdzie na 
spotkanie organizacji – tu tańczą, śpiewają i wybierają zarząd z 
taką energią, że niejeden młody by pozazdrościł.

Zgromadzenie członków miało charakter wyborczy – po latach 
owocnej pracy z funkcją prezesa pożegnała się Jadwiga Sinkiewicz, 
której serdecznie dziękowano za wieloletnie zaangażowanie, serce 
i determinację w budowaniu tej niezwykłej wspólnoty. Nowym pre-
zesem został wybrany Wojciech Jurgielewicz – człowiek znany z 
energii, pomysłowości i głowy pełnej planów. Jednym słowem: nie 
będzie nudno.

Spotkanie zaszczycił swoją obecnością mer rejonu Zdzisław Pa-
lewicz, który ciepło przywitał zebranych i wyraził uznanie dla dzia-
łań uniwersytetu. W swoim przemówieniu podkreślił, jak ważną rolę 
odgrywa ta organizacja w życiu lokalnej społeczności – integrując, 
edukując i inspirując.

- Z wielką radością i dumą uczestniczę w spotkaniu Polskiego 
Uniwersytetu Trzeciego Wieku w Solecznikach. To dla mnie zawsze 
ogromna przyjemność być wśród ludzi, którzy nie tylko nie zwalniają 
tempa z wiekiem, ale wręcz przeciwnie – są przykładem energii, pasji 
i społecznego zaangażowania. Uniwersytet Trzeciego Wieku to jedna 
z najprężniej działających organizacji w naszym rejonie. Państwa ak-
tywność, pomysłowość i konsekwencja w działaniu są godne najwyż-
szego uznania. Dzięki Wam, nasza społeczność jest silniejsza, bogat-
sza i bardziej zintegrowana. Podziwiam to, że nieustannie rozwijacie 
swoje talenty, dzielicie się nimi i tworzycie przestrzeń, w której każdy 
może czuć się potrzebny i doceniony. Edukacja, kultura, rękodzieło, 
śpiew, poezja – wszystko to, co dziś zobaczyliśmy, pokazuje, jak nie-
zwykłą grupą jesteście. Dziękuję za Waszą działalność, zaangażowa-
nie i serce, które wkładacie w każde przedsięwzięcie. Życzę nowemu 
zarządowi, na czele z panem Wojciechem Jurgielewiczem, wielu suk-
cesów, a ustępującej prezesce Jadwidze Sinkiewicz – kieruję wyrazy 
wdzięczności i szacunku za lata wspaniałej pracy. Niech Uniwersytet 
Trzeciego Wieku w Solecznikach nadal pozostaje inspiracją dla całe-
go regionu – powiedział mer rejonu Zdzisław Palewicz. 

Motyw przewodni spotkania brzmiał „Nasze talenty” – i trzeba 
przyznać, że uczestnicy nie zawiedli. Sala zamieniła się w prawdziwą 
galerię pasji: robótki ręczne, fotografie, recytacje wierszy, śpiew – każ-
dy występ był jak osobna perełka. Publiczność raz po raz wybuchała 
oklaskami, a czasem – co nieuniknione – wycierała łezkę wzruszenia. 
To było spotkanie, które pokazało, że „trzeci wiek” wcale nie ozna-
cza zwalniania tempa. Wręcz przeciwnie – to najlepszy czas, by robić 
to, co się kocha, dzielić się sobą z innymi i budować mosty między 
pokoleniami. A Uniwersytet Trzeciego Wieku w Solecznikach wie o 
tym jak mało kto.
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(Dokończenie ze str. 1)

czysta procesja, w której wzię-
li udział mieszkańcy Bujwidz i 
okolic, goście oraz sympatycy tej 
wyjątkowej wsi na pograniczu li-
tewsko-białoruskim.

Na święto przybyli: posłan-
ka na Sejm RL z ramienia Akcji 
Wyborczej Polaków na Litwie- 
Związku Chrześcijańskich Ro-
dzin Rita Tamašunienė,  przedsta-
wiciele samorządu z wicemerem 
Algisem Vaitkevičiusem na cze-
le, radni, starosta Dariusz Miku-
lewicz. 

Wyżej wymienieni skiero-
wali do zgromadzonych wiele 
pięknych słów, dziękując za pie-
lęgnowanie lokalnych tradycji, 
budowanie wspólnoty oraz wkład 
w rozwój wsi i starania na rzecz 
dobra społeczności lokalnej.

Podczas święta odbył się kon-
cert, podczas którego wystąpili 

uczniowie Gimnazjum im. Tade-
usza Konwickiego, zespoły „Vox 
Cordis”, „Bujwidzianka”, Kapela 
Wileńska, a prawdziwym rodzyn-
kiem był występ litewskiego pio-
senkarza Radżiego.

Czynny był kiermasz z kolo-
rowymi straganami, wyrobami 
rękodzieła i pysznościami, a dla 
najmłodszych uczestników święta 
animatorzy przygotowali rozma-
ite gry i zabawy.

Do zorganizowania święta ak-
tywnie przyczynili się liczni wo-
lontariusze, pracownicy placówek 
oświatowych i kulturalnych oraz 
sponsorzy, dzięki którym przed-
sięwzięcie nosiło podniosły, uro-
czysty charakter i przebiegało w 
ciepłej, radosnej, prawdziwie wio-
sennej atmosferze. Bujwidzianie 
tworzą społeczność, z której mogą 
być naprawdę dumni.

Na podst. vrsa.lt, inf. wł.

Dumni ze swej społeczności

22 kwietnia br. pracownicy 
Centralnej Biblioteki Samorzą-
du Rejonu Wileńskiego oraz jej 
filii uczestniczyli w kulturalno-
-poznawczej wycieczce do ma-
lowniczego rejonu rosieńskiego. 

Pierwszym przystankiem po-
dróży była ojczyzna Maironisa – 
wielkiego poety litewskiego od-
rodzenia narodowego. To właśnie 
tam, pośród pejzaży nasyconych 
historią i duchem przeszłości, 
uczestnicy poznali drogę życia 
twórcy i duchownego: jego dzie-
ciństwo, losy rodzinne, bogaty 
dorobek literacki oraz niezatarte 
piętno, jakie odcisnął na świado-
mości narodowej Litwinów.

Następnie uczestnicy udali się 
do Szydłowa, gdzie zwiedzili ba-
rokową Bazylikę Narodzenia Naj-
świętszej Maryi Panny, wzniesioną 
w latach 1760–1775. Świątynia ta 
słynie z monumentalnego ołtarza, 

w którym znajduje się cudowny 
obraz Maryi – obiekt nieprzerwa-
nego kultu od 1646 roku, uroczy-
ście koronowany w 1786 roku. W 
dalszej części wizyty zaprezen-
towano modernistyczną Kaplicę 
Objawienia, wybudowaną w 1924 
roku w miejscu, gdzie – według 
miejscowych przekazów– odbyło 
się objawienie Matki Bożej.

Zwieńczeniem wycieczki była 
wizyta w Rosieniach – jednym z 
najstarszych miast Litwy, po raz 
pierwszy wspomnianym w źró-
dłach historycznych w 1253 roku. 
Podczas spaceru z przewodnikiem 
zaprezentowano historię miasta, 
jego rozwój, najważniejsze wy-
darzenia oraz postacie związa-
ne z tym obszarem. Zwiedzono 
park im. Maironisa oraz Cerkiew 
Trójcy Przenajświętszej – jedną z 
nielicznych zachowanych świątyń 
prawosławnych w regionie, będą-

cą świadectwem wielokulturowej 
przeszłości Rosień.

Wyjazd spotkał się z bardzo 
pozytywnym odbiorem uczest-

ników, zarówno pod względem 
organizacyjnym, jak i meryto-
rycznym. Szczególne podzięko-
wania skierowano do Muzeum 

im. Władysława Syrokomli w 
Borejkowszczyźnie za doskona-
le zorganizowaną wycieczkę, peł-
ną cennych treści i wrażeń.

Kulturowo-poznawcza wycieczka do rejonu rosieńskiego

Podróż pełna treści i wrażeń
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W 2025 roku obchodzimy 
150. rocznicę urodzin najwybit-
niejszego artysty naszego kraju 
– kompozytora, malarza, dyry-
genta chórów i literata Mikaloju-
sa Konstantinasa Čiurlionisa. Z 
tej okazji, aby uczcić i upamięt-
nić twórcę, 17 kwietnia w Szko-
le Sztuk Pięknych w Rudominie 
odbyła się uroczystość – koncert 
„Śladami M. K. Čiurlionisa...“.

M. K. Čiurlionis – to wyjąt-
kowy artysta, który za pomo-
cą symboli łączy muzykę, ma-
larstwo i literaturę. Organizując 
to wydarzenie, chcieliśmy pod-
kreślić tę wyjątkowość twórcy i 
jak najciekawiej ją przedstawić. 
Dlatego współpracowali ze sobą 
nauczyciele grup metodycznych 
fortepianu i sztuki Szkoły Sztuk 
Pięknych w Rudominie oraz pra-
cownicy Wydziału Obsługi Czy-
telników Centralnej Biblioteki 
Samorządu Rejonu Wileńskiego.

Na początku wydarzenia kie-
rowniczka Wydziału Obsługi 
Czytelników Centralnej Bibliote-

ki Samorządu Rejonu Wileńskie-
go, Elena Veikšnienė, przeczytała 
wiersz Janiny Degutytė „Čiurlio-
nis. Bajka o królach“, opowie-
działa o życiu M. K. Čiurlionisa 
i zaprezentowała publikacje o ar-
tyście. Starsza nauczycielka ma-
larstwa Szkoły Sztuk Pięknych w 
Rudominie, Olga Kania, zapre-
zentowała prace malarskie, zapo-
znała z technikami używanymi 
przez M. K. Čiurlionisa w jego 
dziełach oraz podała kilka cieka-
wych faktów o artyście. Nauczy-
cielka fortepianu, Rasa Šimkienė, 
opowiedziała o muzycznej twór-
czości artysty, cytując jego własne 
słowa o muzyce oraz o znaczeniu 
pieśni ludowych w twórczości.

Podczas wydarzenia prze-
platały się muzyka i malarstwo: 
na ekranie podziwialiśmy dzieła 
malarskie artysty, a w wykonaniu 
uczniów Szkoły Sztuk Pięknych 
w Rudominie brzmiały utwory 
M. K. Čiurlionisa: walce, zhar-
monizowane litewskie pieśni lu-
dowe przystosowane do forte-

pianu, mazurki, fuga, preludia.
W koncercie wystąpili ucznio-

wie grupy metodycznej fortepia-
nu Szkoły Sztuk Pięknych w 
Rudominie: Deivid Jankovski, 
Karolina Skurat, Viktorija Tup-
ko, Jolanta Blaževič, Eva Mari-
ja Koreivaitė, Aleksandr Daške-
vič, Kamil Faustyn Golubovski, 
Katerina Sushko, Emilija Ma-
vletova, Solveiga Paulauskaitė 
oraz zespół fortepianowy – Emi-
lija Marija Baranovska i Iveta Ži-
gel. Uczniowie byli przygotowani 
przez nauczycieli: Rasę Šimkienė, 
Jolantę Grabštunovičienė, Daivę 
Macijauskaitė-Raibienė, Ivonę 
Chodorovič, Ritę Pušinskienė.

Koncert muzyki fortepiano-
wej urozmaicił śpiew wokalny. 
Dwie zharmonizowane przez M. 
K. Čiurlionisa litewskie pieśni lu-
dowe zaśpiewał zespół wokalny 
„Kolurija“ z Centrum Kultury w 
Rudominie, pod kierownictwem 
Janiny Pamarnackienė.

W koncercie wziął udział gość 
– uczeń nauczyciela fortepianu z 

Konserwatorium im. J. Tallat-Kel-
pšy w Wilnie, Julius Gerdauskas, 
który zakończył program koncer-
tu pięknymi i jasnymi dźwiękami 
preludium M. K. Čiurlionisa.

Celem tego niezwykłego wy-
darzenia było nie tylko zapozna-
nie słuchaczy z biografią i twór-
czością M. K. Čiurlionisa, ale 
także rozwijanie gustu estetycz-
nego, myślenia muzycznego, kre-
atywności itp.

Mamy nadzieję, że ten koncert 
– uroczystość zachęci do głębsze-
go zainteresowania się niezwy-
kłą osobowością i twórczością 
naszego artysty M. K. Čiurlioni-
sa. Może ktoś zechce przeczytać 
książkę, odwiedzić wystawy jego 
dzieł, posłuchać profesjonalnych 

wykonań jego muzyki w salach 
koncertowych, wziąć udział w 
innych wydarzeniach poświęco-
nych 150. rocznicy jego urodzin.

Zbiegiem okoliczności w 
2025 roku Rudomina została 
ogłoszona Małą Stolicą Kultury 
Litwy. Takie wydarzenia jak to 
potwierdzają, że kultura i sztuka 
żyją w tym regionie.

Dziękujemy wszystkim, któ-
rzy przyczynili się do tego zna-
czącego wydarzenia!

Rasa Šimkienė, 
organizatorka wydarzenia 

i autorka programu, 
przewodnicząca grupy 

metodycznej instrumentu 
fortepianu Szkoły Sztuk 
Pięknych w Rudominie

„Śladami M. K. Čiurlionisa…: 150 lat śladów twórczości“ 

Przeplatanka muzyki i malarstwa

Poprzez miłość do ptaków 
kształtowane są umiejętności dba-
nia w przyszłości o ludzi i miło-
ści do swojej Ojczyzny. Dlatego 
konkurs ten jest bardzo ważny 
i powinien być kontynuowany. 
Uczniów, którzy w tym roku nie 
zdobyli nagród, poproszeno, by 
się nie martwili i pracowali dalej. 
Z roku na rok wykonywane przez 
uczniów szpakówki są coraz lep-
sze, a miasto pięknieje, przybywa 
bowiem ptaków. Najpopularniej-
sze są budki lęgowe dla sikorek i 
szpaków, tymczasem dla innych 
ptaków powstaje ich  mniej.

Uroczystość zgromadziła nie 
tylko nauczycieli muzyki, cho-
reografii, języka litewskiego, hi-
storii, edukacji pozaformalnej, 
plastyki, technologii, ale rów-
nież dyrektorkę szkoły nauczy-
cielkę ekspert geografii Swietłanę 
Butautienė, wicedyrektorkę szko-
ły, nauczycielkę metodyk historii 
Gražinę Povilaitytė-Kosariewą, 
ale też przygtowanych przez nich 
uczniów, którzy włożyli w tę pra-
cę swoje serca i stworzyli praw-
dziwą ucztę dla duszy – tańczy-
li, śpiewali, recytowali wiersze 
o ptakach, zamieniając szkołę w 
prawdziwy rajski zakątek. Aula 
szkolna udekorowana była mo-
tywami narodowymi oraz moty-
wami ptaków, a drużyny z każ-
dej uczestniczącej szkoły zasiadły 
przy osobnych stołach udekoro-
wanych sowami i wiosennymi bu-
kietami z nazwami. Uroczystość 
zwieńczył wspaniały występ na-

uczyciela muzyki Artūrasa Petra-
škevičiusa i przygotowanej przez 
niego do występu uczennicy, jak 
również – wesołe tańce, poezja, 
życzenia administracji szkoły 
oraz wystąpienia uczestniczą-
cych w wydarzeniu szanownych 
gości – kierowniczki Wydziału 
Kształcenia Ogólnego Samorzą-
du m. Wilna Diany Petkūnienė 
oraz prezeski Klubu Sygnatariu-
szy Aktu Niepodległości Litwy 
Birutė Valionytė, które podkreśli-
ły postawę obywatelską uczniów 
i znaczenie istnienia konkursu dla 
miasta. D. Petkūnienė wręczyła 
dyplomy z podziękowaniami dy-
rektorce szkoły S. Butautienė, 
wicedyrektorce G. Povilaitytė-
Kosariewej oraz inicjatorowi 
konkursu i jego popularyzatoro-
wi m. in. na łamach „Tygodnika 
Wileńszczyzny”, magistrowi hi-
storii, pedagogowi, znanemu dzia-
łaczowi społecznemu Žilvinasowi 
Radavičiusowi, który w tym roku 
będzie obchodził 20-lecie aktyw-
nej działalności pedagogicznej. 

W skład komisji konkurso-
wej weszli: prezes Klubu Sygna-
tariuszy Aktu Niepodległości Li-
twy Birutė Valionytė, członek 
Litewskiego Towarzystwa Or-
nitologicznego Gediminas Pet-
kus (oboje są stałymi sponsora-
mi tego konkursu), nauczyciel 
ekspert biologii Gimnazjum im. 
Mykolasa Biržiški w Wilnie Ro-
mas Darafėjus, nauczycielka 
metodyk technologii Szkoły w 
Kolonii Wileńskiej i Szkoły na 

Lipówce w Wilnie (dziękujemy 
dyrektorce Helenie Gasperskiej 
za to, że oddelegowała na to świę-
to) Renata Šeštakauskienė, peda-
godzy Szkoły im. L. Karsawina 
– nauczycielka plastyki Aleksan-
dra Ulinskienė (autorka logo kon-
kursu), autorka wystaw o ptakach, 
dekoratorka szkoły (wespół z nie-
zwykle profesjonalną nauczyciel-
ką metodyk technologii Jeleną Ar-
chipową i nauczycielką metodyk 
plastyki Anną Morozową), która 
ze swoim synem przyczyniła się 
do stworzenia wspaniałych me-
dali dla uczestników konkursu, 
nauczyciel metodyk technologii 
Aleksandr Szumowicz, nauczyciel 
historii, nauczyciel metodyk edu-
kacji pozaformalnej Ž. Radavičius. 

Komisja przyznała nagrody 
nie za pojedyncze budki lęgowe, 
lecz za grupy budek lęgowych 
spełniających standardy. Dlatego 
pierwsze, drugie i trzecie miejsca 
przyznano kilku szkołom. W tym 
roku nagrody zdobyli uczniowie 
12 szkół z 14 uczestniczących w 
konkursie!

Oto lista leureatów:
I miejsce – Progimnazjum 

w Kolonii Wileńskiej w Wil-
nie (nauczycielka metodyk R. 
Šeštakauskienė);

I miejsce – Szkoła im. L. Kar-
sawina w Wilnie (nauczyciel me-

todyk A. Szumowicz);
I-III miejsca – Gimnazjum św. 

Krzysztofa w Wilnie (nauczyciel 
metodyk Denis Potapczik);

I-II miejsca – Progimnazjum 
im. Zygmunta Augusta w Wilnie 
(nauczycielka metodyk Gražina 
Montrimienė, nauczycielka me-
todyk Audronė Gudaitienė)

I-II miejsca – Progimnazjum 
„Gerosios Vilties” w Wilnie (na-
uczyciel ekspert Rolandas Matu-
levičius);

II miejsce – Progimnazjum 
„Sausio 13-osios” w Wilnie (st. 
nauczyciel Martynas Matusevi-
čius);

II miejsce – Gimnazjum w Ka-
rolinkach w Wilnie (st. nauczyciel 
M. Matusevičius);

II miejsce – Gimnazjum im. 
Wasilija Kaczałowa w Wilnie 
(nauczycielka Jekaterina Grigo-
riewa);

III miejsce – Wileńska Szkoła 
w Lazdynai (nauczyciel metodyk 
D. Potapczik);

IIII miejsce – Szkoła Mło-
dzieżowa im. Jonasa Ivaškevičiu-
sa (nauczyciel metodyk Algirdas 
Kliukas).

Cztery specjalne nagrody 
przyznano za dziuple i gniazdo 
dla jaskółek. 

Autorzy dziupli:
 - Gimnazjum „Laisvės” w 

Wilnie (nauczyciel metodyk Vir-
ginijus Bartkevičius);

 - Progimnazjum „Taikos” 
w Wilnie (nauczyciel Astikas 
Radžiūnas, nauczyciel metodyk 
Valentinas Daubaras);

 - Gimnazjum im. W. Kacza-
łowa w Wilnie (st. nauczycielka 
Wiktoria Kuzniecowa).

Gniazdem dla jaskółek zadzi-
wiła Szkoła Młodzieżowa im. Jo-
nasa Ivaškevičiusa. 

Wszyscy uczestnicy wydarze-
nia z rąk dyrektorki S. Butautienė 
otrzymali dyplomy z podzięko-
waniami, upominki, jak również 
– prezenty od sponsorów. Uho-
norowano również nauczycieli, 
którzy przyczynili się do organi-
zacji święta – nauczycielkę meto-
dyk muzyki Tamarę Tretiakową, 
nauczycielkę tańców Janę Akse-
nenko, nauczycielkę klas począt-
kowych Swietłanę Prokopowicz, 
nauczycielki języka litewskiego 
– nauczycielkę ekspert Virgini-
ję Barkauskienė, st. nauczycielki 
Vidę Ūdrienė i Violetę Vinickienė, 
nauczycielkę metodyk języka an-
gielskiego Marinę Vaitekūnienė, 
wszystkich wymienionych wyżej 
pedagogów. 

Dziękujemy mecenatom oraz 
sekretarce dyrektor szkoły im. L. 
Karsawina w Wilnie Tatianie Do-
roninej, która aktywnie się przy-
czyniła do promocji tego projektu. 

Konkurs „Wilno domem ptaków” połączył ludzi

Ważne wydarzenie
W Szkole im. Lwa Karsawina w Wilnie uroczyście świętowano 

dziesiątą rocznicę konkursu szpakówek „Wilno domem ptaków”. 
Cieszymy się, że wzięła w nim udział młodzież narodowości litew-
skiej, polskiej, rosyjskiej i innych z 14 szkół.  
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W stolicy

Stronę przygotowano na podstawie: vilnius.lt

W ubiegłym tygodniu Sa-
morząd m. Wilna przedstawił 
plan ewakuacji stolicy. Plan ten 
jest uniwersalny i może zostać 
wykorzystany w przypadku za-
równo inwazji militarnej, ata-
ków hybrydowych, zagrożeń 
nuklearnych, jak też – poważ-
nych klęsk żywiołowych i eks-
tremalnych awarii infrastruk-
turalnych.  

Plan ewakuacji Wilna składa 
się z części publicznej, przezna-
czonej dla ogółu społeczeństwa 
oraz części niepublicznej – dla or-
ganów władzy i współpracy mię-
dzyinstytucjonalnej.

Ewakuacja jest kilkuetapowa: 
otrzymanie ostrzeżenia, opuszcze-
nie miejsca zamieszkania, dotar-
cie do bezpiecznego miejsca lub 
tymczasowego zakwaterowania, 
otrzymanie informacji i pomocy 
oraz powrót do miejsca zamiesz-
kania (jeśli jest to dozwolone).

Sygnały ostrzegawcze dla 
mieszkańców Wilna, jak wska-
zano w planie, będą przekazywa-
ne za pomocą syren, sygnałów 
dźwiękowych, SMS, radia, tele-
wizji i sieci społecznościowych.

Plan ewakuacji miasta Wil-
na przewiduje 69 miejsc zbiór-
ki (np. przedszkola, szkoły), w 
których ewakuowani ludzie będą 
się zbierać i rejestrować. W tych 
punktach ludzie otrzymają mi-
nimalne zapasy, takie jak leki, 
i minimalna ilość pożywienia. 
Osoby o specjalnych potrzebach, 
na przykład niepełnosprawni, zo-
staną ewakuowane transportem 
zorganizowanym przez samorząd. 
Co prawda, zdaniem mera, oczy-
wiste jest, że większość wilnian 
ewakuowałaby się własnym trans-
portem. Proces ten, jak wskaza-

no w planie ewakuacji, również 
będzie kontrolowany i zorgani-
zowany.

Nakreślono trzy główne kie-
runki ewakuacji ze stolicy: w kie-
runku Poniewieża i Szawli (ul. 
Ukmergės), w kierunku Kłajpe-
dy i Kowna (zjazd autostradą A1) 
oraz w kierunku Olity i granicy z 
Polską (al. Savanorių, ul. Gariūnų, 
ul. Liepkalnio, Szosa Ejszyska).

Podczas ewakuacji działałaby 
linia telefoniczna 19101.

Jesienią br. w Wilnie plano-
wane są ćwiczenia z praktycznej 
ewakuacji.

W Wilnie wkrótce rozpocz-
nie się sezon koszenia traw. 
Jedna z głównych nowości – 
w miejscach, w których ludzie 
spędzają czas wolny, uprawiają 
sport, a także na podwórkach 
bloków mieszkalnych będzie 
pozostawiana wyższa trawa. 
Będzie od teraz utrzymywa-
na na wysokości 7-12 cm, czy-
li o 2 centymetry wyżej niż w 
zeszłym roku. Sezon koszenia 
rozpocznie się, gdy trawa osią-
gnie wysokość 12 cm. W zależ-
ności od pogody może to nastą-
pić  na początku maja. 

Na terenie Starego Miasta 
koszenie rozpocznie się wcze-
śniej – gdy trawa osiągnie wy-
sokość 7 cm. Poziom ten bę-
dzie utrzymywany przez cały 
sezon. Trawnik, który jest zbyt 
nisko przycięty lub „wygo-

lony”, nie będzie dozwolony. 
W tym roku, ze względu na zi-

dentyfikowane rośliny inwazyjne, 
zlikwidowano strefy łąk natural-
nych na zboczach wzdłuż magi-
stralnych ulic. Tereny te będą te-
raz koszone 1–3 razy w sezonie, 
przy użyciu najwyższego ustawie-
nia koszenia, dostępnego w ko-
siarce. Jest nadzieja, że w ciągu 
kilku lat po opanowaniu rozprze-
strzeniania się gatunków inwa-
zyjnych w miejscach tych moż-
liwe będzie przywrócenie stanu 
naturalnego.

Podobnie jak w latach ubie-
głych, wszystkie tereny, doglą-
dane przez samorząd, podzielo-
ne są na trzy strefy koszenia o 
łącznej powierzchni 5 189 hek-
tarów. 

W parkach, skwerach, w po-
dwórkach bloków mieszkal-

nych, boiskach i pasach rozdzie-
lających jezdnie utrzymuje się 
krótko strzyżone trawniki (7–12 
cm). Tego typu trawniki zajmują 
powierzchnię 3946 ha. 

Łąki położone na zboczach 
ulic magistralnych, nad brzegiem 
Wilii, na terenach niezabudowa-
nych oraz na terenach wybranych 
według specjalnych kryteriów 
koszone są 1–3 razy w roku. Po-
wierzchnia łąk w mieście zajmu-
je 1 196 ha.

Tereny naturalnej zieleni, któ-
re nie są koszone i przeznaczone 
są pod kształtowanie naturalnego 
biotopu, zajmują w tym roku na 
terenie miasta 47 hektarów. Tere-
ny te są uważnie monitorowane – 
w przypadku zauważenia roślin 
inwazyjnych, również tam trawa 
będzie koszona.

By zapobiec wysychaniu gle-
by i roślinności, w okresie su-
szy trawa nie będzie koszona. 
Pozwoli to też zmniejszyć po-
ziom kurzu w mieście, groma-
dzenie się gorąca i utrzymać na-
turalny mikroklimat w mieście.  
Łąki w mieście spełniają bar-
dzo ważną funkcję ekologicz-
ną. Zdaniem architekt krajobra-
zu Vaivy Marozienė, pomagają 
one zatrzymywać wodę desz-
czową, chłodzić środowisko, 
oczyszczać powietrze, zmniej-
szać ryzyko erozji i zwiększać 
bioróżnorodność. Do tworzenia 
łąk niezbędne jest regularne, ale 
delikatne koszenie.

Przedstawiono plan ewakuacji mieszkańców stolicy

W Wilnie rozpoczęto koszenie traw 

Program lekcji pływania 
dla drugoklasistów będzie 
kontynuowany 
Samorząd m. Wilna nadal dba o aktywność fizyczną i bezpieczeń-

stwo dzieci w wodzie – w roku szkolnym 2025-2026 kontynuuje pro-
gram nauki pływania i bezpiecznego zachowania w wodzie dla uczniów 
klas drugich. Nauka pływania od najmłodszych lat nie tylko pomaga 
zapewnić dzieciom bezpieczeństwo nad zbiornikami wodnymi, ale 
też poprawia ich zdrowie, buduje pewność siebie i zmniejsza stres.  

Program rozwija umiejętności pływackie uczniów, zachęca do ak-
tywności fizycznej i promuje olimpijskie wartości. Pomaga również 
zidentyfikować utalentowanych pływaków i zachęcić ich do uprawia-
nia tej dyscypliny sportu. W ten sposób buduje się też więzi między 
uczniami i ich rodzicami, nauczycielami, trenerami, partnerami spo-
łecznymi i sponsorami.

Program startował w 2018 roku od 1 400 uczniów, którzy uczestni-
czyli w lekcjach pływania. Liczba ta z roku na rok stale rośnie. W 2025 r. 
w lekcjach pływania uczestniczy już ponad 7 000 drugoklasistów. Celem 
jest, aby 100 proc. drugoklasistów szkół stołecznych nauczyło się pływać. 

Od 8 września br. drugoklasiści będą mogli wziąć udział w 32 
lekcjach pływania, które będą się odbywać w czasie trwania lekcji 
szkolnych. Lekcje pływania będą organizowane w ośmiu stołecznych 
basenach – w basenie w Fabianiszkach (ul. Vėtrungių 45A), w base-
nie „Plaukimo šeima” (ul. Ozo 18), w basenie Stołecznego Centrum 
Dzieci i Młodzieży (al. Konstitucijos 25), w basenie w Lazdynai (ul. 
Erfurto 13), w basenie „Youdėk Veiksmo centras” (ul. Estų 1), w ba-
senie „SwimCademy (ul. Ozo 41), w basenie „Olimpo pradžia” (ul. 
Skroblų 3A) i w basenie w Żyrmunach (ul. Žirmūnų 37).

Chociaż program nie jest w pełni dostosowany do dzieci ze specjal-
nymi potrzebami, organizatorzy projektu dokładają wszelkich starań, 
by każde dziecko miało możliwość uczyć się pływać. Celem projektu 
jest wychowanie zdrowego pokolenia i zmniejszenie liczby nieszczę-
śliwych wypadków w wodzie. Lekcje pływania dla drugoklasistów są 
finansowane przez Samorząd m. Wilna. Na kontynuację i rozwój pro-
gramu z budżetu miasta wydzielono 450 tys. euro. 

Remont schodów
Poruszanie się po Wilnie pieszo, na rowerze czy na wózku in-

walidzkim będzie teraz znacznie wygodniejsze – w różnych dziel-
nicach stolicy naprawiane są schody i instalowane są podjazdy. W 
I kwartale bieżącego roku wyremontowano ponad 70 schodów, a 
prace trwają na terenie całego miasta – ich łączna wartość prze-
kracza 600 tys. euro (z VAT). 

W trakcie remontu wymieniane są stopnie schodów, balustrady me-
talowe itd.,  w razie potrzeby odnawiana jest też nawierzchnia części 
prowadzących do schodów ścieżek dla pieszych i ścieżek rowerowych. 
W I kwartale bieżącego roku w Wilnie wyremontowano już ponad 70 
schodów o łącznej długości ok. 1,5 km. 

Prace remontowe są prowadzone zgodnie z zasadami projektowa-
nia uniwersalnego, co ma zapewnić wszystkim ludziom równy dostęp 
do środowiska miejskiego – przed schodami montuje się wkładki do-
tykowe, które pomagają osobom z niepełnosprawnością wzrokową 
rozpoznawać zmiany wysokości i bezpiecznie pokonywać przeszko-
dy. Biorąc pod uwagę istniejące różnice wysokości, w pobliżu części 
naprawianych schodów instalowane są pochylnie. 

Zostały już odnowione schody w Wirszuliszkach, Karolinkach, Fa-
bianiszkach, Poszyłajciach, Justyniszkach, Szeszkini, a także na Śni-
piszkach, Nowym Mieście i Nowym Świecie.

Lista schodów przeznaczonych do remontu  jest sporządzana z uwzględ-
nieniem natężenia ruchu pieszych w poszczególnych dzielnicach, a tak-
że uwag mieszkańców, starostów i specjalistów ds. utrzymania terenu.

Naprawą schodów zajmują się firmy odpowiedzialne za utrzymanie 
terenu. Szacuje się, że łączna wartość prac remontowych infrastruktury 
schodowej w tym sezonie wyniesie 637 tys. euro (z VAT).
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Wystarczyła chwila nieuwa-
gi, aby doszło do uszkodzenia 
cennego obrazu Marka Rothko. 
Eksperci podkreślają, że reno-
wacja dzieła może być niezwy-
kle skomplikowana.

W muzeum Boijmans Van Beu-
ningen w Rotterdamie dziecko 
uszkodziło obraz Marka Rothko. 
Jak powiedział rzecznik muzeum 
holenderskiej gazecie Algemeen 
Dagblad (AD), do drobnej de-
wastacji doszło „podczas chwili 
nieuwagi”.

Uszkodzenie obrazu 
Marka Rothko

Rzecznik muzeum poinfor-
mował, że rozważane są „kolejne 
kroki” dotyczące renowacji dzieła 
Rothko „Grey, Orange on Maroon, 
No. 8”.

Według „Algemeen Dagblad” 
wartość tego abstrakcyjnego obrazu 
szacuje się na około 50 mln euro 
(42,5 mln funtów). Jak się okazało, 
uszkodzenia obrazu były powierz-
chowne. – Na nielakierowanej war-
stwie farby w dolnej części obrazu 
widoczne są niewielkie zadrapania 
– przekazał holenderskiej gazecie.

Kierowniczka działu konserwa-
cji w Fine Art Restoration Compa-
ny Sophie McAloone powiedziała 
BBC, że ​​„nowoczesne, nielakie-
rowane obrazy, takie jak „Grey, 
Orange on Maroon, No. 8” są 
szczególnie podatne na uszkodze-
nia”. – W tym przypadku zaryso-
wanie górnych warstw farby może 

mieć znaczący wpływ na odbiór 
dzieła – dodała ekspertka.

Renowacja obrazu 
Marka Rothko

Obraz Rothko wisiał w ogól-
nodostępnym magazynie obok 
głównego budynku muzeum – 
jako część wystawy prezentującej 
wybrane „ulubione dzieła publicz-
ności” ze zbiorów galerii. Jonny 
Helm, kierownik ds. marketingu 
w firmie zajmującej się renowacją 
dzieł sztuki Plowden & Smith, 
powiedział, że uszkodzenie obrazu 
może wpłynąć na brytyjskie insty-
tucje, takie jak V&A East i British 
Museum rozważające „udostęp-
nienie ekspozycji rzeczy, które 
w przeciwnym razie pozostałyby 
ukryte w archiwach”.

– Jak to wydarzenie wpłynie na 
inne brytyjskie instytucje, które 

Słońce: wsch. – 5.33, zach. – 20.58 
Długość dnia – 15 godz. 25 min.
Antoniny, Floriana, Moniki, Pe-
lagii, Tekli

Poniedziałek, 5 maja
Słońce: wsch. – 5.31, zach. – 21.00 
Długość dnia – 15 godz. 29 min.
Dominika, Gotarda, Hilarego, 
Ireny, Irydy, Katarzyny, Lucjusza, 
Stanisława, Waldemara

Wtorek, 6 maja
Słońce: wsch. – 5.29, zach. – 21.02
Długość dnia – 15 godz. 33 min.
Bartłomieja, Ewodiusza, Filipa, 
Franciszka, Jana, Judyty, Ju-
randa 

Środa, 7 maja
Dzień odrodzenia Litewskiej 

Prasy i Książki
Słońce: wsch. – 5.27, zach. – 21.04 
Długość dnia – 15 godz. 37 min.
Augusta, Ludmiły, Ludomira, Róży

Kalendarz codzienny 

* *  Ostatn ia  s t r o n a  * *  O s t a t n i a  s t r o n a  * * 

Śmiech na zdrowie
– Moja sąsiadka znowu śpiewa-

ła pod prysznicem. 
– W sumie wcale mi to nie 

przeszkadza, bo przez lunetę i tak 
nic nie słychać.
   

W parku na ławeczce roz-
mawia ze sobą dwóch starszych 
panów:

– Jakie hobby miał pan w mło-
dości? – pyta jeden z nich.

– Kobiety oraz polowanie.
– A na co pan polował?
– Na kobiety!
   

Żona mówi do męża:
– Kup mi na urodziny futro.
– Przecież latem nie nosi się futra.
– To kup mi w zimie.
– Ale w zimie nie masz urodzin.
   

W Rosji:
– Big Maca proszę.
– Nie ma Big Maca, jest Wielki 

Wania.
– A co to jest?
– Pajda razowca z ziemniakami 

i słoniną.
– Niech będzie. A Cola jest? 
– Kola! Ktoś do ciebie!

   
Syberia.  Kilku rosyjskich 

myśliwych niesie upolowanego 
niedźwiedzia. Spotykają innych 
myśliwych. 

– Grizzly? 
– Niet, strielali!
   

Leci Amerykanin rosyjskimi 
liniami lotniczymi. Podchodzi do 
niego miła stewardesa i pyta:

– Życzy pan sobie obiad?
– A jaki jest wybór?
– Tak lub nie.
   

W dworcowej restauracji kelner 
potrząsa za ramię klienta.

– Proszę pana, zamykamy!
– Dobrze, tylko nie trzaskajcie 

drzwiami.
   

Na zakończenie procesu sędzia 
ogłasza wyrok:

– Sąd po naradzie uznaje oskar-
żonego niewinnym i stwierdza, że 
to nie on ukradł z muzeum cenne 
obrazy. Czy są jakieś pytania?

– Tak, panie sędzio – mówi 
uniewinniony. – Czy to znaczy, że 

Czwartek, 1 maja
Międzynarodowe Święto Pracy

Dzień wstąpienia Litwy do Unii 
Europejskiej

Słońce: wsch. – 5.39, zach. – 20.53 
Długość dnia – 15 godz. 13 min.
Filipa, Jakuba, Józefa, Mai, Tamary 

Piątek, 2 maja
Dzień Polonii i Polaków za Granicą
Dzień Flagi Rzeczypospolitej Polskiej
Słońce: wsch. – 5.37, zach. – 20.55
Długość dnia – 15 godz. 17 min.
Anatola, Walentego, Zygmunta

Sobota, 3 maja
Matki Bożej Królowej Polski
Święto Konstytucji 3 Maja

Słońce: wsch. – 5.35, zach. – 20.57
Długość dnia – 15 godz. 21 min.
Aleksandra, Edwarda, Leonii, Marii

Niedziela, 4 maja
Dzień Matki na Litwie

Międzynarodowy Dzień Strażaka

1 maja
523 – został zgładzony prez 

Franków król Burgundów Zyg-
munt I, święty, męczennik (ur. 472). 

1873 – zmarł w Chitambo (Za-
mbia) David Livingstone, szkocki 
misjonarz protestancki i odkrywca 
terenów Afryki (ur. 1813).

2 maja
1503 – król Aleksander I wydał 

w Wilnie dekret mianujący Miko-
łaja Kamienieckiego pierwszym 
hetmanem wielkim koronnym.

1873 – urodził się Jurgis Baltru-
šaitis (Bałtruszajtis), litewski poeta 
(Wianek z łez), tłumacz, ambasador 
Litwy w ZSRR (zm. 1944); w 1939 
wyjechał na stałe do Paryża.

1973 – urodził się Florian Maria 
Georg Christian Graf Henckel von 
Donnersmarck, niemiecki reżyser, 
scenarzysta i producent (Życie na 
podsłuchu – Oscar, Turysta).

3 maja
1943 – została zamordowana 

przez Saugumę wraz matką w 
więzieniu (tuż po aresztowaniu) na 
Łukiszkach  por. Zofia Dunin-Bor-
kowska, ps. „Marta”, filozof, szef 
Wydziału Łączności w Komendzie 
Okręgu Białystok (ur. 1904). 

1993 – Prezydent RP Lech Wałę-
sa nadał papieżowi Janowi Pawłowi 
II pierwszy po reaktywacji w 1992 
Order Orła Białego.

– Etiopia uznała niepodległość 
swej byłej prowincji Erytrei.

4 maja
1493 – papież Aleksander VI 

podzielił ziemie Nowego Świata 
pomiędzy Hiszpanię i Portugalię 
(linia demarkacyjna przebiega-
ła 100 mil na zachód od Wysp 
Azorskich). 

1933 – zmarł Saliamonas Ba-
naitis, litewski wydawca, bankier, 
sygnatariusz Aktu Niepodległości 
Litwy z 1918 (ur. 1866); w l. 1915-
1917 wydawał trójjęzyczną gazetę 
„Wieście Kowieńskie” (po polsku, 
litewsku i niemiecku). 

5 maja
1863 – poległ w bitwie pod 

Dubiczami (r. orański) Ludwik 
Narbutt, dowódca oddziału po-
wstańczego w Puszczy Rudnickiej 
(ur. 1832).

– poległ w bitwie pod Krzykaw-
ką (woj. małopolskie) gen. France-
sco Nullo, włoski ochotnik, dowód-
ca tzw. garibaldczyków (ur. 1826).

6 maja
1923 – zmarła Maria Krzymu-

ska-Iwanowska, pisarka okresu 
Młodej Polski (Stygmat, U źródeł) 
(ur. 1878). 

7 maja
1923 – urodził się w Wilnie 

Krzysztof Maciej Mianowski, prof. 
nadzwyczajny Instytutu Techniki 
Budowlanej (zm. 2000); w czasie 
wojny żołnierz AK (Dwadzieście 
młodych lat w Wilnie).

                                 Wł. P.

te obrazy są już teraz moje?
   

– Mój dziadek nie żyje. Starość 
go zabiła.

– Przecież wpadł pod samo-
chód...

– Gdyby nie starość zdążyłby 
uciec.
   

Po pogrzebie teściowej, rodzina 
wraca do domu. W pewnym mo-
mencie zięciowi cegła spadła na 
głowę. Upadł i mówi:

– Pewnie mama jest już w 
niebie.
   

Pan domu otwiera drzwi i 
mówi:

– Teściowo, co tak stoicie na 
zewnątrz w deszczu? Idźcie do 
domu.

Dziecko uszkodziło obraz wart 
ponad pięćdziesiąt milionów euro

otwierają swoje archiwa w ten sam 
sposób? – zadaje sobie pytanie 
Helm. Ekspert uważa, że renowacja 
obrazu Marka Rothko to trudne 
zadanie, ponieważ „mieszanka pig-
mentów, żywic i klejów, stosowana 
przez artystę, była dość złożona”. 
Dzieło jest klasycznym przykładem 
malarstwa barwnego, czyli nurtu, w 
którym dominują duże pola jedno-
rodnego koloru. 

Dodał, że fakt, iż obraz nie jest 
pokryty lakierem – co oznacza, że ​​
jest „otwarty na środowisko” – bę-
dzie dodatkowym wyzwaniem dla 
konserwatorów. Konserwatorzy 
pracujący nad odrestaurowaniem 
obrazu prawdopodobnie będą teraz 
dokumentować skalę zniszczeń i 
badać „historyczne udane metody 
konserwacji” obrazów Rothko.
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